## Proculo, 1 epistolarum, D. 8, 6, 1

Proculo 1 epistolarum, D. 8, 6, 1: *Aquam, quae oriebatur in fundo vicini, plures per eundem rivum iure ducere soliti sunt, ita ut suo quisque die a capite duceret, primo per eundem rivum eumque communem, deinde ut quisque inferior erat, suo quisque proprio rivo, et unus [statuto tempore, quo servitus amittitur] <biennio> non duxit. existimo eum ius ducendae aquae amisisse, nec per ceteros qui duxerunt eius ius usurpatum esse: proprium enim cuiusque eorum ius fuit neque per alium usurpari potuit. quod si plurium fundo iter aquae debitum esset, per unum eorum omnibus his, inter quos is fundus communis fuisset, usurpari potuisset. Item si quis eorum, quibus aquae ductus servitus debebatur et per eundem rivum aquam ducebant, ius aquae ducendae non ducendo eam amisit, nihil iuris eo nomine ceteris, qui rivo utebantur, adcrevit idque commodum eius est, per cuius fundum id iter aquae, quod non utendo pro parte unius amissum est: libertate enim huius partis servitutis fruitur.*

Più soggetti erano soliti condurre secondo il diritto l'acqua, che scaturiva dal fondo di un vicino, in modo che ciascuno la conduceva dalla sorgente nel giorno a lui destinato, il primo per mezzo dello stesso fossato comune, e poi ciascuno degli altri successivi ognuno tramite il proprio fossato. Uno di loro non la condusse per [il tempo stabilito, dopo il quale la servitù si estingue] due anni. Ritengo che egli abbia perso il diritto di condurre l'acqua e che il suo diritto non sia stato conservato grazie a coloro che esercitarono la servitù d'acquedotto. Infatti il diritto era specifico per ciascuno di loro e non si poté conservare grazie a un altro titolare. Se invece il diritto di conduzione fosse dovuto a un fondo appartenente a più soggetti, grazie a uno di loro si sarebbe potuto conservare a tutti coloro tra i quali quel fondo era comune. Se poi qualcuno di coloro ai quali era dovuta la servitù d'acquedotto e che conducevano l'acqua col medesimo fossato abbia perso la servitù di conduzione d'acqua non conducendola, non accresce alcun diritto, a quel titolo, agli altri che usano il fossato, e quel vantaggio appartiene al proprietario del fondo attraverso cui la servitù d'acquedotto è stata persa non servendosi per la sua parte: egli infatti si avvantaggia della libertà di quella parte di servitù.

Il testo di Proculo descrive due ipotesi diverse: nella prima una pluralità di titolari di tante autonome servitù di passaggio si serve dello stesso canale di adduzione d'acqua da una sorgente situata sul fondo servente, con *intermissio temporis* (*suo quisque die a capite duceret*) e a mezzo di canali secondari che si dipartono da un canale principale che forma, per così dire, la struttura portante della maglia d'irrigazione; si tratta dunque di soggetti che derivano indipendentemente l'uno dall'altro. Il secondo caso riguarda una servitù d'acquedotto costituita a favore di un fondo in comproprietà di più soggetti. Il testo prospetta due problemi: nella pluralità di autonomi titolari di una servitù, può l'esercizio della servitù da parte di alcuni conservare il diritto a chi non l'abbia esercitato? A chi spetta l'acqua persa dal titolare della servitù che si è estinta per non uso?